salvatore ac miseratore, imo et supergratiosissimo suo sposo, totius beatitudinis suæ superpiissimo fonte, omnipotentissima et liberalissima causa. Hic motus præsertim reperitur in contemplatione supernaturali, quæ in statu unionis intimæ conceditur; quamvis enim in contemplatione naturali possit uniformitas aliqua reperiri, quando Deum medio creaturarum inventum anima contemplatur, hoc tamen rarius contingit, et tunc etiam illa qualiscumque speculationis uniformitas distrahitur ex aliorum sensuum operationibus circa sensibia simul occupatis; at vero in contemplatione supernaturali velut ordinarie et dintius hæc uniformitas conservatur, cùm anima interius collecta, et ab exterioribus abstracta, ac sæpius extra se ipsam rapta, Deo totaliter vacat, ejusque tamquam cogitationi, contemplationi vacans, in ipsum quodammodo transformatur, ita ut circa ipsum, vel in ordine ad ipsum, semper occupetur et nihil extra cogitet.

253. Motus contemplationis rectus est, cum anima ex consideratione pulchrorum ac bonorum, quæ hic in creaturis sparsa et limitata reperiuntur, ad contemplationem summi illius pulchri et boni, quod Deus est (pulchrum namque et bonum in spiritualibus convertuntur), directe consurgit, ita ut statim ad illud dirigatur. Hic motus præsertim reperitur in contemplatione acquisita per ascensum superius descripta; nec tantam habet uniformitatem quantam circularis, nec præter multiplicitatem aliorum actuum annexam, quia sæpe vel distrahitur, vel saltem remittitur; in se ipso etiam ex tali distractione vel remissione, vel intentione quamdam patitur difformitatem ac continuam varietatem.

254. Motus denique contemplationis obliquus est cum anima ex Dei contemplatione ad contemplandos effectus, promissiones, aut ad alia ejus opera in ordine ad creaturas divertitur, et iterum ad ipsum Deum contemplandum reddit. Hic motus tam in contemplatione naturali, seu infusa, quam in supernaturali, seu acquisita, reperitur; et participat aliquid tam de circulari, quam de recto, quasdam utriusque proprietates habens: convenit siquidem cum circulari, ratione uniformitatis, quam in contemplatione Dei per modum principii et finis habet; ab ipso namque, ut dictum est, ad aliorum considerationem procedit, et ab aliis rursus ad ipsum reddit: convenit autem cum recto

in multiplicitate ac difformitate suorum actuum , qui in illa diversitate formantur.

255. D. Thomas , 22 , qu. 180 , art. 6 ad 2 , dicit quod isti motus diversimode sunt assignandi in angelis et hominibus. Intellectus enim angeli habet cognitionem uniformem secundum duo. Primo quidem quia non acquirit intelligibilem veritatem ex varietate rerum compositarum. Secundo, quia non intelligit veritatem intelligibilem discursive, sed simplici intuitu. — Intellectus vero animæ a sensibilibus rebus accipit intelligibilem veritatem, et cum quodam discursu rationis ipsius eam intelligit. Et ideo motum circularem in angelis assignat Dionysius, inquantum uniformiter et indesinenter absque principio et fine intuentur Deum: sicut motus circularis carens principio et fine uniformiter est circa idem centrum. In anima vero antequam ad istam uniformitatem perveniat , exigitur quod duplex ejus difformitas amoveatur. Primo quidem illa quæ est ex diversitate exteriorum rerum , prout scilicet relinquit exteriora. Secundo autem oportet quod removeatur secunda difformitas, quæ est per discursum rationis. Et tunc istis duobus præmissis, tertio ponitur uniformitas conformis angelis. Motus autem rectus in angelis accipi non potest secundum id quod in considerando procedit ab uno in aliud , sed solum secundum ordinem suæ providentiæ, secundum scilicet quod angelus superior inferiores illuminat per medios. Sed motum rectum ponit in anima secundum hoc quod ab exterioribus sensibilibus procedit ad intelligibilem cognitionem. Obliquum autem motum ponit in angelo compositum ex recto et circulari, inquantum secundum contemplationem Dei inferioribus providet: in anima autem ponit motum obliquum similiter ex recto et circulari compositum, prout scilicet illuminationibus divinis ratiocinando utitur

---

## DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI

*Spiritus sanctus confert nobis triplex beneficium:  
liberat a servitute carnis, a servitute legis, et securos nos reddit  
a damnatione mortis.*

256. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Galat. v: "Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis „(ait): In his verbis includitur primum beneficium. " Quod si spiritu ducimini , „ secundum; " Si spiritu vivimus, „ tertium. Quantum ad primum dicit: Dico quod debetis per charitatem spiritus invicem servire, quia nihil prodest sine charitate; sed hoc " dico in Christo, „ idest per fidem Christi: " spiritu ambulate , „ idest mente et ratione. Quandoque enim mens nostra spiritus dicitur, secundum illud Ephes. iv: Renovamini spiritu mentis vestræ; I. Corinth. iv: Psallam spiritu, psallam et mente. Vel spiritu ambulate, idest Spiritu sancto proficite bene operando. Nam Spiritus sanctus movet et instigat corda ad bene operandum; Röm. viii: Qui spiritu Dei aguntur, etc. Ambulandum est ergo spiritu, idest mente, ut ipsa ratio sive mens legi Dei concordet, ut dicitur Röm. vii. Nam spiritus humanus per se vanus est, et nisi regatur aliunde, fluctuat huc atque illuc, ut dicitur Eccli. xxxiv: Et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur. nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio. Unde de quibusdam dicitur Ephes. iv: Ambulant in vanitate sensus sui. Non ergo perfecte stare potest ratio humana , nisi secundum quod est recta a Spiritu divino. Et ideo dicit Apostolus: " Spiritu ambulate, „ idest per Spiritum sanctum regentem et ducentem ; quem sequi debemus sicut demonstrantem viam. Nam cognitio supernaturalis finis non est nobis nisi a Spiritu sancto; I. Cor. ii: Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Et sequitur: Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Item, sicut inclinantem. Nam Spiritus sanctus instigat et inclinat affectum ad bene volendum; Rom. viii: Qui Spi-

ritu Dei aguntur; Psal. cxlii: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Ideo autem spiritu ambulandum est. " Et desideria carnis non perficietis, „ idest delectationes carnis, quas caro suggerit. Hoc desiderabat Apostolus, dicens, Rom. vii: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei. Hujus rationem subjungit, dicens, cap. viii: Quia lex spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege. Et hoc est speciale desiderium Sanctorum, ut non perficiant desideria ad quæ caro instigat, ita tamen quod in hoc non includantur desideria quæ sunt ad necessitatem carnis, sed quæ sunt ad superfluitatem.

257. Secundum beneficium: " Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege, „ idest per ipsum liberamur a servitute legis. Vel aliter: " Si spiritu ducimini, „ quod fit quando facitis quod Spiritus suggerit ut director et gubernator, non autem id ad quod sensus et affectus proprius instigat, " non estis sub lege. „ Psal. cxlii: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam; non quidem ut coactor, sed ut gubernator. — Sciendum est quod hoc quod dicit: " Si spiritu ducimini, jam non estis sub lege, „ potest referri ad præcepta legis vel cæremonialia, vel moralia. Si quidem referatur ad cæremonialia, sciendum est quod aliud est servare legem, aliud est esse sub lege. Servare legem est facere opera legis, non habendo spem in eis: sed esse sub lege est ponere spem in operibus legis. In primitiva autem Ecclesia erant aliqui justi servantes legem, sed non sub lege, in quantum servabant opera legis, sed non erant sub lege, quasi in eis spem ponentes. Sic etiam Christus sub lege fuit; ad Galat. iv: Factum sub lege. Si autem referatur ad moralia, sic esse sub lege potest intelligi dupliciter, vel quantum ad obligationem, et sic omnes fideles sunt sub lege, quia omnibus data est. Unde dicitur Matth. v: Non veni solvere legem. Vel quantum ad coactionem, et sic justi non sunt sub lege, quia motus et instinctus Spiritus sancti, qui est in eis, est proprius eorum instinctus; nam charitas inclinat ad illud idem quod lex præcipit. Quia ergo justi habent legem interiorem, sponte faciunt quod lex mandat, ab ipsa non coacti. Qui vero voluntatem malefaciendi habent, comprimuntur tamen pudore vel timore legis, isti coguntur; et sic justi sunt sub lege obligantem, non cogente, sub qua sunt solum injusti; II. Cor. iii:

Ubi spiritus Domini, ibi libertas; I. Tim. i: Justo non est lex posita, scilicet cogens.

258. Tertium beneficium: "Si spiritu vivimus." Dicit ergo connumerans se eis, quibus scribit: Dico quod debemus ambulare per Spiritum, quia et per ipsum vivimus, et non per carnem; Rom. viii: Debitores sumus non carni, etc. Si ergo Spiritu vivimus, debemus in omnibus ab ipso agi. Sicut enim in vita corporali corpus non movetur nisi per animam, per quam vivit, ita in vita spirituali omnis motus noster debet esse a Spiritu sancto; Joan. vi: Spiritus est qui vivificat; Act. xviii: In ipso vivimus, movemur et sumus.

*Dona Spiritus sancti  
ad contemplationem maxime conferunt.*

259. Iste articulus est responsio objectioni tacitæ quæ potest fieri, quare disputatio de donis ponatur in quæstione viæ illuminativæ seu contemplativæ, quia dona Spiritus sancti maxime conferunt ad contemplationem. Et quamvis hoc constabit ex omnibus quæ dicentur in tota disputatione, claritatis gratia et ad majorem evidentiam ponitur iste articulus. — Ex donis quædam videntur pertinere ad contemplationem, ut sapientia, scientia, intellectus, consilium; quædam ad actionem. Quia vero nomine actionis, non solum intelliguntur opera exteriora, verum et affectus interni voluntatis; et quia contemplatio non se continet in intellectu, sed transit ad affectum, hinc est quod omnia dona ad eam concurrunt, ut causæ quæ sunt actus contemplationis.

260. Sapientia confert intellectui cognitionem altissimam. Ita D. Thomas, 2 2, q. 45, art. 1: Secundum Philosophum, in principio Metaphys., ad sapientem pertinet considerare causam altissimam per quam certissime de aliis judicatur, et secundum quam omnia ordinari oportet. — Causa autem altissima duplum accipi potest: vel simpliciter, vel in aliquo genere. Ille ergo qui cognoscit causam altissimam in aliquo genere, et per eam potest de omnibus quæ sunt illius generis judicare et ordinare, dicitur esse sapiens in illo genere, ut in medicina, vel architectura, secundum illud I. Cor. iii: Ut sapiens architectus fun-

damentum posui. Ille autem qui cognoscit causam altissimam simpliciter, quæ est Deus, dicitur sapiens simpliciter, in quantum per regulas divinas omnia potest ordinare et judicare. Hujusmodi autem judicium consequitur homo per Spiritum sanctum, secundum illud I. Cor. II: Spiritualis judicat omnia; quia, sicut ibidem dicitur, spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Ergo donum sapientiæ juvat ad contemplationem, quia ista sapientia de sursum est; Jac. III.

261. In art. 2 ejusdem quæstionis probat D. Thomas quod donum sapientiæ est in intellectu sicut in subjecto, quæ rationes etiam probant juvare ad contemplationem. Sapientia importat quamdam rectitudinem judicii secundum rationes divinas. — Rectitudo autem judicii potest contingere dupliciter. Uno modo secundum perfectum usum rationis; alio modo propter connaturalitatem quamdam ad ea de quibus jam est judicandum: sicut de his quæ ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte judicat ille qui didicit scientiam moralem; sed per quamdam connaturalitatem ad ipsam, recte judicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic ergo circa res divinas ex rationis inquisitione rectum judicium habere pertinet ad sapientiam, quæ est virtus intellectualis; sed rectum judicium habere de eis secundum quamdam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam secundum quod est donum. Ergo donum sapientiæ juvat ad contemplationem.

262. Donum scientiæ juvat ad contemplationem. Hoc probat D. Thomas, 2 2, q. 9, art. 1: Dicendum quod gratia est perfectior quam natura; unde non deficit in his in quibus homo per naturam perfici potest. Cum autem homo per naturalem rationem assentit secundum intellectum alicui veritati, dupliciter perficitur circa veritatem illam. Primo quidem, quia caput eam; secundo, quia de ea certum judicium habet. Et ideo ad hoc quod intellectus humanus perfecte assentiat veritati fidei, duo requiruntur; quorum unum est quod sane capiat ea quæ proponuntur, quod pertinet ad donum intellectus. Aliud autem est ut habeat certum et rectum judicium de eis, discernendo scilicet credenda a non credendis, et ad hoc necessarium est donum scientiæ; ergo donum scientiæ adjuvat ad contemplationem. Et solutione ad secundum dicit quod circa credenda duplex scientia potest haberi. Una quidem per quam homo

scit quid credere debeat, discernens credenda a non credendis: et secundum hoc scientia est donum, et convenit omnibus sanctis. Alia vero est scientia circa credenda, per quam homo non solum scit quid credi debeat, sed etiam scit fidem manifestare, et alios ad credendum inducere, et contradictores convincere. Et ista scientia ponitur inter gratias gratis datas, quæ non dantur omnibus, sed quibusdam. Ex qua ratione clare colligitur quod donum scientiæ juvat ad contemplationem.

263. Donum intellectus etiam juvat ad contemplationem. Hoc probatur a D. Thoma, 22, qu. 8, art. 1: Nomen intellectus quamdam intimam cognitionem importat. Et hoc manifeste patet considerantibus differentiam intellectus et sensus. Nam cognitio sensitiva occupatur circa qualitates sensibiles exteriore, cognitio autem intellectiva penetrat usque ad essentiam rei. Objectum enim intellectus est quod quid est, ut dicitur in III De anima. — Sunt autem multa genera eorum quæ interius latent, ad quæ oportet cognitionem hominis quasi intrinsecus penetrare. Nam sub accidentibus latet natura rei substancialis; sub verbis latent significata verborum; sub similitudinibus et figuris latet veritas figurata (res enim intelligibiles sunt quodammodo interiores respectu rerum sensibilium, quæ exterius sentiuntur), et in causis latent effectus, et e converso. Unde respectu horum omnium potest dici intellectus. Sed cum cognitio hominis a sensu incipiat, quasi ab exteriori, manifestum est quod quanto lumen intellectus est fortius, tanto potest magis ad intima penetrare. Lumen autem naturale nostri intellectus est finitæ virtutis; unde usque ad determinatum aliquid pertingere potest. Indiget ergo homo supernaturali lumine, ut ulterius penetret ad cognoscendum quædam quæ per lumen naturale cognoscere non valet; et illud lumen supernaturale homini datum, vocatur donum intellectus. Ex quibus manifeste colligitur quomodo juvat ad contemplationem supernaturalem.

264. Donum consilii etiam juvat ad contemplationem supernaturalem. Probatur ex illo quod dicit D. Thomas, 22, q. 52, art. 2: Principium motivum inferius adjuvatur præcipue, et perficitur per hoc quod movetur a superiori motivo principio; sicut corpus in hoc quod movetur a spiritu. Manifestum est autem, quod rectitudo rationis humanae comparatur ad rationem divinam, sicut principium motivum inferius, quod movetur ad

superius, et refertur in ipsum. Ratio autem æterna est suprema regula omnis humanæ rectitudinis. Et ideo prudentia, quæ importat rationis rectitudinem, maxime perficitur et juvatur secundum quod regulatur et movetur a Spiritu sancto: quod pertinet ad donum consilii. Unde donum consilii respondet prudentiæ, sicut ipsam adjuvans et perficiens. Prudentia juvat contemplationem: ergo donum consilii juvabit contemplationem supernaturalem.

265. Donum fortitudinis juvat etiam contemplationem supernaturalem. Probatur. Quia, ut docet D. Thomas, 2 2, qu. 139, art. 1, donum fortitudinis datur ad opera quædam difficillima, vires naturales excedentia, quæ homo per hoc donum cum magna fiducia, immo et sine ullo timore ipsum perturbante, etiam mortis, aggreditur. Recte contemplationis donum fortitudinis id facit, ut homo superet omnia peccata et universas tentationes, et omnia inferiora contemnat, et virtutum ornamenta custodiat.

266. Donum pietatis etiam juvat contemplationem. Isto dono, anima in contemplatione posita, movet nos Spiritus sanctus, ut docet D. Thomas, 2 2, q. 121, ad hoc quod affectum quemdam filiale habeamus ad Deum, secundum illud Rom. viii: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, pater. Et quia ad pietatem proprie pertinet officium et cultum patri exhibere, consequens est quod pietas, secundum quanum cultum et officium exhibemus Deo, ut patri, per instinctum Spiritus sancti, sit Spiritus sancti donum, quod vocatur pietas. Et in solutione ad 3 dicit quod sicut per pietatem, quæ est virtus, exhibet homo officium et cultum non solum patri carnali, sed etiam omnibus sanguine conjunctis, secundum quod pertinent ad patrem: ita etiam pietas, secundum quod est donum, non solum exhibet cultum et officium Deo, sed etiam omnibus hominibus, inquantum pertinent ad Deum. Et propter hoc ad ipsam pertinet honorare sanctos, non contradicere Scripturæ, sive intellectæ sive non intellectæ.

267. Donum timoris etiam juvat contemplationem. De isto timore loquitur D. Thomas, 2 2, quæst. 19, art. 9, et in expositione Psal. xviii, in illis verbis: Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi. De timore isto duo dicit Propheta, dicit D. Thomas. Primo dicit eum sanctum, secundo dicit eum per-

manentem. Omnis autem timor ex amore causatur , quia illud timet homo perdere quod amat. Et ideo sicut est duplex amor, ita est duplex timor. Quidam est timor sanctus qui causatur ab amore sancto. Sanctus amor est quo amatur Deus; Rom. v: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Timor iste sanctus tria facit. Primo, timet Deum offendere; secundo, recusat ab eo separari ; tertio, per reverentiam Deo se subjicit: et iste timor dicitur castus et filialis, qui est donum; ergo juvat ad contemplationem.

*De præparatione ad Spiritum sanctum.*

268. D. Thomas , explicans illud Joan. xiv: Si diligitis me, mandata mea servate , dicit: Præparatio ad receptionem Spiritus sancti, una quidem est necessaria ex parte discipulorum, alia ex parte Christi. Ex parte quidem discipulorum necessaria est duplex præparatio, scil. amor cordis et obedientia operis. Quorum unum Dominus supponit eos habere , et quantum ad hoc dicit: " Si diligitis me. " Et hoc apparet quia tristamini de recessu; Joan. xv: Vos me amastis , quia ab initio. Aliud vero importat futurum; et quantum ad hoc dicit: " Mandata mea servate; " quasi dicat: Non ostendatis amorem quem habetis ad me fletu , sed obedientia mandatorum meorum. Hoc enim est manifestum dilectionis signum: " Si quis diligit me, sermonem meum servabit. " Hæc ergo duo præparant ad receptionem Spiritus sancti. Cum enim Spiritus sanctus sit amor, non datur nisi amantibus; Prov. viii: Ego diligentes me diligo. Item datur obedientibus; Actor. i: Nos hujus rei testes sumus; Isaiæ lxvi: Super quem requiescit spiritus meus, etc.

269. Videtur tamen quod obedientia discipulorum et amor eorum ad Christum, non præparant ad Spiritum sanctum. Ad Rom. v: Charitas Dei diffusa in cordibus nostris , etc. Obedientia autem est nobis a Spiritu sancto; Rom. ix: Qui spiritu Dei aguntur; et in Psal. cxviii: Viam mandatorum tuorum cucurri, etc. Respondet Sanctus, cuius est objectio , quod hoc est donum Dei, ut qui bene utitur dono sibi concessio, amplioris gratiæ et doni acceptio mereatur , et qui male utitur, hoc ipsum , quod accipit , auferatur ab eo. Nam , ut legitur

Matth. xxv, servo pigro ablatum est talentum , quod accep-  
perat a domino suo, quia non bene eo usus fuit, et datum est  
ei qui acceperat quinque , cum quibus lucratus fuerat alia  
quinque. Sic ergo de dono Spiritus sancti. Nullus enim potest  
eum diligere , nisi habeat Spiritum sanctum. Non enim nos  
prævenimus gratiam Dei , sed ipsa prævenit nos. Ipse enim  
prior dilexit nos, ut dicitur I. Joan. iii. Et ideo dicendum est  
quod Apostoli primo quidem receperunt Spiritum sanctum, ut  
diligerent Deum, et obedirent mandatis ejus; sed necesse erat  
ad hoc ut ampliori plenitudine Spiritum sanctum reciperent ,  
quod bene uterentur , diligendo et obediendo , dono Spiritus  
sancti prius recepto. Et secundum hoc est sensus: " Si dili-  
gitis me „ per Spiritum sanctum , quem habetis , et obeditis  
mandatis meis , recipietis Spiritum sanctum quem habetis, in  
ampliori plenitudine.

270. Præparatio ex parte Christi est , quæ fundatur in illis  
verbis: " Et ego rogabo Patrem. „ Quia Christus largitur no-  
bis dona cœlestia , et impetrat nobis dona cœlestia , rogando  
Patrem. Et attende quod idem est qui rogat ut detur, et qui  
dat Paraclytum. Rogat inquantum homo, dat inquantum Deus.  
Dicit autem " et rogabo, „ ut eorum repellat tristitiam de suo  
recessu , quoniam ipse recessus est ratio ut reciperent Spir-  
tum sanctum.

*Hic ponuntur quæ desunt art. subsequenti.*

271. D. Thomas, explicans illud Cant. v: Oculi ejus sicut co-  
lumbæ super rivulos aquarum , quæ lacte sunt lotæ , dicit:  
Oculi sponsæ sunt dona Spiritus sancti, quod ostendit Joannes  
in Apocalypsi, dicens: Vidi agnum tamquam occisum, haben-  
tem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem Spiritus  
Dei missi in omnem terram; unde bene columbis super rivos  
aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris  
mentibus delectatur. Non enim super stagna vel paludes, sed  
super rivos aquarum columbæ resident, quia Spiritus sanctus  
castas et mundas mentes, ut dictum est, sibi habitaculum facit.  
" Quæ lacte sunt lotæ. „ Lactis nomine , gratia Dei intelligi-  
tur , quæ per Spiritum sanctum Ecclesiæ tribuitur , et qua ,  
veluti lacte parvuli, ita Ecclesia nutritur. Hæc ille.

272. Dona Spiritus sancti habent suas proprietates, et inter illas numerantur tres. Prima, connexio inter se et cum charitate et gratia; secunda, duratio eorum, tam hic quam in patria; tertia, æqualitas, vel inæqualitas, tam inter se quam cum virtutibus. Et istæ proprietates etiam sunt virtutum. Alia autem proprietas quæ virtutibus convenit, scilicet quod in medio consistant, solum convenit virtutibus moralibus quæ mensurantur ratione in materia capaci excessus vel defectus; quæ vero instinctu Spiritus sancti ducuntur, non habent determinatam regulationem in medio, sed ipsi immediate uniuntur et ejus impulsu sequuntur.

273. Quando dicitur dona esse connexa, non intelligitur quantum ad actus et exercitium eorum, sed quoad habitus. Nec enim necesse est ut qui exerceatur in una virtute, exerceatur in omnibus; sed necesse est quod sit dispositus et paratus exerceri in illa, si occasio se obtulerit; quia si in materia virtutum aliquis habet dictamen sequendi unam virtutem et operandi in illa, v. g. in justitia et religione, habeat autem dictamen corruptum circa materiam castitatis, ita ut non sit paratus servare illam, si occasio se obtulerit, manifestum est quod si concurrat occasio, aut servandi castitatem, aut non servandi justitiam, potius eligit abrumpere justitiam quam castitatem servare: quod est indicium dictamen illud de justitia servanda, non fuisse firmum, atque adeo nec virtuosum.

274. Eodem modo dicendum est de connexione donorum, quod non est necesse esse connexa ex parte actuum, ita ut qui se exerceat in uno, etiam exerceatur in aliis: sed ex parte habituum; quia (*qui*) ex unione ad Deum per virtutes theologicas paratus est sequi ejus motionem et instinctum, quo movetur ad consecutionem vitæ æternæ, debet esse paratus sequi in omnibus quæ ad tales consequentiam et tendentiam conducunt; ita ut qui in cognitione sequitur motionem Spiritus sancti circa ea quæ ad fidem pertinent, sed non est paratus sequi in pietate, vel firmitate, aut timore retrahente a malo, non est sufficienter dispositus ad sequendum ductum Spiritus sancti, respectu consecutionis vitæ æternæ; nec cum Propheta dicere potest: Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.

275. Proprium donorum est per ea reddi animum bene mo-

bilem a Spiritu sancto, ad operandum ea quibus deducitur in vitam æternam, superando omnes difficultates quas sola humana ratio et virtutes per eam regulatæ superare non possunt, nisi altiori Spiritus sancti instinctu et regulatione perficiantur: ideo proprie actus donorum sunt illi quibus specialiter accedimus per instinctum Spiritus sancti ad vitam æternam, ad quam tanto magis acceditur quanto magis a præsentis sæculi blandimentis et commoditatibus separamur. Et sic quia elongatio ab hoc mundo ejusque voluptatibus, fastu et divitiis, est accessio ad veram beatitudinem quæ est vita æterna, ideo Christus Dominus (Matth. v) octo beatitudines numeravit inter octo præcipuas operationes, quibus maxime elongamur ab hoc sæculo, et accedimus ad veram beatitudinem, segregando nos a falsa et impeditiva illius; in quo multi homines errabant, quærentes beatitudinem in bonis hujus vitæ, cum potius ista sint valde impeditiva veræ beatitudinis, quia bona sensibilia sunt, quæ maxime spiritualibus opponuntur, ideoque relinquuntur.

276. Hæc autem derelictio bonorum hujus vitæ et dispositio qua accedimus ad veram beatitudinem fit quidem per regulam rationis et virtutis modo humano, et secundum limitationem propriam, non vincendo omnes difficultates quæ se possunt offerre usque ad perveniendum in vitam æternam, et sic sufficientes non sunt ad perveniendum ad beatitudinem, sicut sunt operationes ab instinctu et motione seu regulatione Spiritus sancti procedentes per dona, ideoque istæ donorum operationes simpliciter beatitudines nominantur; quia simpliciter ad beatitudinem nos faciunt pervenire, juxta quod dicitur Psal. cxlii: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.

277. Istæ beatitudines ita distribuuntur. Quædam pertinent ad exclusionem falsæ beatitudinis, et istæ sunt quatuor. Quædam quæ pertinent ad dispositionem et tendentiam ad veram et æternam beatitudinem; et istæ sunt aliæ quatuor, ita tamen distributæ, quod duæ pertinent ad disponendam vitam activam, duæ ad contemplativam. Qua ratione omnia quæ ad beatitudinem deducere possunt includuntur. Unde licet plures operationes quam octo istæ beatitudines dari possint, omnes tamen ad ista octo genera reducuntur, et in istis continentur.

278. Ad remotionem falsæ beatitudinis pertinent tres primæ

beatitudines et octava, seu ultima, quæ est quasi aliarum septem confirmatio et manifestatio. Prima enim beatitudo, quæ est paupertas spiritus, removet amorem inordinatum divitiarum, ne in illis ponamus cor nostrum, tamquam in beatitudine et fine ultimo. Secunda beatitudo “ Beati mites „ removet inordinatas passiones irascibilis, ne in victoria et vindicta inimicorum ponamus finem. Tertia beatitudo “ Beati qui lugent „ removet inordinatas passiones delectationis et gaudii, in quibus plures beatitudinem posuerunt: quorum Deus venter est; sed magis tristitiam et luctum assumit de temporalibus. Octava “ Beati qui persecutionem patiuntur „ removet favorem et applausum humanum, et magis patitur persecutionem, ne recedat a via justitiæ.

279. Ad dispositionem veræ beatitudinis per opera vitæ activæ ordinantur et quarta et quinta beatitudo, quia quarta beatitudo est sitire et esurire justitiam, hoc est ardenti corde omnibus reddere quæ debita sunt. Quinta autem beatitudo “ Beati misericordes „ est non solum debita, sed etiam gratuita reddere aliis per misericordiam et eleemosynam, non solum amicis et propinquis, sed etiam extraneis et inimicis. Ad dispositionem autem beatitudinis per vitam contemplativam ordinantur sexta et septima beatitudo, scilicet purgatio cordis per immunditiam, sine qua contemplatio non perficitur, et sic dicitur “ Beati mundo corde, „ quæ est sexta beatitudo; et pax illa quæ exsuperat omnem sensum, et ebriat spiritum, et est opus justitiæ, et sic dicitur “ Beati pacifici, „ quæ est septima beatitudo.

280. Quare autem ponantur octo beatitudines, si non sunt nisi septem dona, et quomodo Lucas solum ponit quatuor, et Matthæus octo, dico octavam beatitudinem pertinere ad septem præcedentes, quasi confirmationem et manifestationem earum. Continet enim quamdam firmitatem animi, ne propter humanas persecutiones recedat ab his quæ per alias septem beatitudines et septem dona fiunt; et sic facit ut homo non querat favores et applausum hominum, sed potius persecutions eorum sustineat. Unde septem beatitudines pertinent ad septem dona; octava autem beatitudo firmitatis in persecutionibus per omnia dona versatur.

281. De quatuor autem beatitudinibus, quas Lucas nu-

merat, dico illas fuisse numeratas a Domino in alio sermone, quem habuit ad turbas, descendendo de monte. Et quia turbis loquebatur, noluit Dominus nisi illa tantum eis propnere quæ removent falsam beatitudinem, quam plures, præser-tim ex vulgo, ponunt in bonis hujus sæculi, et sic solum nu-meravit paupertatem, esuriem, seu laborem, fletum oppositum favori seu applausui. In sermone vero habito ad discipulos, ut ad perfectiores, etiam alias quatuor beatitudines addidit, quæ pertinent ad dispositionem pro vera beatitudine. Unde colliges non esse necesse omnia dona semper exerceri ab omni-bus, licet omnia sint necessaria ad salutem pro occasione et tempore: sicut nec omnia præcepta affirmativa exercere oportet, nisi pro loco et tempore, nec omnes virtutes semper exercentur. — Istæ beatitudines continent non solum opera supererogationis et consilii, sed etiam præcepti, et communiter facta secundum quod speciali instinctu Spiritus sancti fiunt in ordine ad beatitudinem. Licet enim plura sint opera ex subjecto suo magna et extraordinaria, ut totalis abjectio divitiarum per paupertatem spiritus, tranquillitas omnium passio-num, tolerantia persecutionum hujus vitæ, etc.: tamen alia sunt, quæ, licet in se non sunt magna, respectu tamen hujus subjecti infirmi et difficultatibus plurimis circumdati, magna sunt et egent peculiari dono et motione Spiritus sancti, sine qua non vincent illas difficultates. Et sic uti moderate divitiis, etiamsi non relinquantur omnino, etiam pertinere potest ad pau-pertatem spiritus; et non frangi persecutionibus et tentationi-bus ordinariis, præsertim multo tempore, beatitudo esse potest.

282. Fructus Spiritus sancti non distinguuntur ab operibus donorum et virtutum; sed illos dicunt cum quadam connota-tione delectationis et gustus quo fiunt. Ideoque nihil prohibet aliquid esse virtutem, et beatitudinem, et fructum. Est enim fructus ultimum quod producitur ab arbore, et cum suavitate percipitur. Ultimum quod arbor nostra producit Spiritu sancto rigata, sunt actus et effectus relictii aut imperati ex donis et virtutibus; et ideo cum percipiuntur cum quadam delectatione spiritus, dicuntur fructus Spiritus sancti; quod præcipue re-lucet in illis duodecim. Beatitudo autem, etsi sit fructus, quia est actus doni, plus addit, nempe excellentiam quamdam inter ista opera, quibus acceditur ad vitam æternam.

283. D. Thomas, in sermone Vigiliæ Nativitatis Domini, dicit quod contemplativi illuminantur a Christo qui est sol et lux. Lux habet sex effectus. Primus est illuminatio; secundus fœcundatio: fœcunditas enim est ab influentia lucis; tertius præservatio: est enim lux præservativa; quartus ordinatio; quintus ornatio: Dionysius: Lux confusum et inordinatum ordinat et ornat; sextus sui effusio: est enim lux effusiva sui, fœcundatrix, virtutum radios infundendo, et ad bona opera commovendo; Isa. LVIII: Implebit splendoribus animam tuam; et post: Et eris hortus irriguus, etc. Contemplativi ornantur virtutibus. Dicit D. Thomas in sermone Vigiliæ Pentecostes, fundatus in illa auctoritate Job xxvi: Spiritus Domini ornavit cœlos: Contemplativi vocantur cœli, et isti adornantur virtutibus, sicut cœli adornantur stellis, et ponit in eis quinque ordines stellarum.

8. (Pag. 132) Quæst. 2, Disp. 2,  
post art. 5.

*Anima in contemplatione supernaturali  
delectatur dulcedine admirabili.*

284. D. Thomas explicans illud Psal. xxx: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te; perfecisti eis qui sperant in te; in conspectu filiorum hominum, dicit sic: Dulcedo in spiritualibus transumptive dicitur. Sicut enim dulcedo corporalis delectat gustum carnis, ita quod mentem delectat interius dicitur dulcedo. Et ideo bonitas substantialis Dei dicitur dulcedo Dei, et quidquid delectat in mundo, totum est in Deo: ut sapientia, veritas, honores, excellentia, voluptas et omnia hujusmodi in excessu sunt in Deo. Et ideo dicit: "Quam magna multitudo, „superexedens, secundum magnitudinem infinite a nobis incomprehensibilis. — Item similiter multitudo quantum ad dulcedinem affectus; quia quidquid homini potest provenire, totum est ex dulcedine bonitatis Dei; Sapient. XII: O quam suavis est, Domine, spiritus tuus in nobis. "Quam abscondisti, „quam in abscondito posuisti, ut timentes te habeant eam; quasi dicat: In abscondito posuisti propter eos. Et quare? Quia illa dulcedo non in sen-

sibilibus bonis, quæ manifesta sunt nobis, sed in invisibilibus, e non in rebus creatis, sed in invisibilitate ipsius Dei; Apoc., cap. II: Vincenti dabo manna absconditum; I. Cor. II: Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Dominus diligentibus se. " Perfecisti, „ inter illam prædestinationem et ejus effectum, ejus scilicet qui est in gloria, in medio est status gratiæ, qui est inchoatio gloriæ. Et hac prætermissa, tendit ad perfectum, et dicit: " perfecisti, „ idest perficies, et incepisti perficere id absconditum; I. Cor. XIII: Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur, etc. Sed quibus? " Eis qui sperant in te, „ ad quos pervenit hæc perfectio, non ad eos qui in seipsis confidunt; ad Rom. V: Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. Hæc ille.

285. Eamdem doctrinam habet D. Thomas, explicans illud Psal. XVIII: Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum; etenim servus tuus custodit ea: Loquitur de anima contemplante Deum, et amore supernaturali amante ipsum. In rebus mundanis desiderantur exteriores divitiæ et voluptates corporales. Et supra ista est delectatio legis Dei, et dicit de anima vidente Deum: Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum sunt mandata tua, Deus; Prov. VIII: Melior est sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari; Psal. CXVIII: Dilexi mandata tua super aurum. " Et dulciora sunt mihi super mel et favum; „ Psal. CXVIII: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Dicitur mel et favum quantum ad delectationes corporales. Mel contrahitur a cera, sed favus est mel et cera. Delectationes corporales quandoque sunt manifestæ, et sic est mel: quandoque sunt absconditæ et dulciores, et sic est favus; Prov. IX: Aquæ furtivæ dulciores sunt. Vel præferuntur favo propter vetus Testamentum, in quo est mel in favo, veritas in figura; mel propter novum, ubi est veritas manifesta.

286. Objicit sibi D. Thomas: Numquid spirituales delectationes sunt delectabiliores? Respondet: Dicendum est quod sic: et est triplex ratio. Una ex parte boni delectati, quod est potius bonum; et ex causa delectationis, quod est majus bonum: ergo magis delectabile. Secundo ex parte potentiarum delectantis: quia vis intellectiva est fortior sensitiva. Tertio ex

modo delectationum. Corporales delectationes consistunt in fieri et in motu, sicut in cibis et in aliis. Motus autem est quid imperfectum, et quoddam futurum et præteritum importat: quia non habetur totum simul. Spirituales autem delectationes non sunt in motu, quia consistunt in amando et intelligendo bonum, quod non est in motu: sed per accidens plus desiderantur illæ, inquantum abundant aliqui in sensu, et deficiunt in intellectu.

287. Sancti significantur per aurum et lapidem pretiosum; I. Cor. III: Si quis ædificaverit super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos. Item per mel et favum significantur illi qui alienati sunt a rebus mundi; sed favus sunt illi qui adhuc rebus mundi delectantur; et tales quia non sunt totaliter alieni, diligunt plus se quam præcepta; alii diligunt plus præcepta quam se. — Et hoc probat dupliciter: Primo, experimento; secundo, ex affectu. Experimento, cum dicit: "Etenim servus tuus custodit ea; „ quasi dicat: Possum dicere quia dulcia sunt, qui probavi ea: nam ego diligo et experior. Nullus autem testimonium potest ferre, nisi qui experitur; Jo. vii: Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina mea, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquor. Ex affectu et remuneratione probat idem: "In custodiendis illis retributio multa. „

288. Eamdem doctrinam tenet D. Thomas in expositione illius versiculi Psalmi xxiv: Dulcis et rectus Dominus. Dicit Sanctus: Notandum quod circa divinam bonitatem dicit duo, scilicet dulcedinem et rectitudinem, quia "dulcis et rectus. „ Dulcedo proprie est in corporalibus, metaphorice autem dicitur in spiritualibus. Unde oportet quod in spiritualibus dulcedo sumatur ad similitudinem corporalis. Habet autem hoc dulcedo corporalis, quod reficit gustum corporalem, et quietat, et delectat. Similiter et spiritualis dulcedo quietat, et reficit, et delectat spiritualem gustum. In Deo autem est spiritualis dulcedo; Sap. xvi: Dulcedinem quam habes in filios ostendebas. Sed apud homines dulcedo dicitur inquantum satisfaciunt, vel sibi, vel aliis, in malis sive in peccatis; sed in Deo non est nisi in bonis. Et ideo subdit: "Et rectus Dominus; „ Ps. cxviii: Justus es, Domine, et rectum judicium tuum.

289. D. Thomas, explicans illud Cant. v: Guttur illius sua-

vissimum, et totus desiderabilis, dicit sic: Per guttur ipsorum verborum interior dulcedo significatur, qua intellectus noster satiatur, et ad quam percipiendam invitabat Psal. (xxxiii): Gute et videte quia suavis est Dominus. Et multi quidem verba Domini facile intelligere possunt, sed pauci sunt qui dulcedinem illorum valeant penetrare, hoc est qui præcepta Domini ex amore et desiderio studeant adimplere. " Et totus desiderabilis. „ Ac si diceret: Quid per singula ejus membra describendo immoror? Totus est desiderabilis sponsus meus. Totus, inquit, quia perfectus Deus, perfectus homo. Totus ergo desiderabilis est, quia angelos et electos quosque ad suum desiderium accedit. Juxta quod Apostolus dicit, I. Petri 1: In quem desiderant angeli prospicere. Et quanto vicinus aspicitur, tanto majori affectu ad se aspiciendum desiderium provocat intuentis: Hæc ille.

*Anima in contemplatione supernaturali dilatat cor suum  
ad fruendum deliciis Dei sui.*

290. D. Thomas, explicans illud Ps. xli: Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam: quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, dicit sic: " Hæc recordatus sum, „ scilicet improperia infidelium dicentium: " Ubi est Deus tuus? „ Thren. III: Memoria memor ero. Et habui consolationem mentis, " quia effudi in me animam meam. „ Quando liquor diffunditur, dilatatur. Unde quia latitudo cordis pertinet ad lætitiam, quæ quædam delectatio est, ideo in effusione animæ designatur delectatio; Psal. LXI: Effundite coram illo corda vestra. Alia littera habet: " Effudi super me animam meam. „ Et secundum hoc aliter legitur, et est sensus: Dicunt: " Ubi est Deus tuus? „ Et ego hæc recordatus, primo quæsivi sensibiles creaturas, si invenirem Deum meum, sed inveni in eis quædam Dei vestigia; Rom. 1: Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Sed ultra processi in rebus intellectualibus animæ, et effudi super me animam meam, idest, sollicite discutiens, quæsivi quidquid est in eis, quasi coram me ponens omnia, sicut qui extrahit de vase omnia, ut discutiat quidquid sit.

intus; et tamen non est ibi Deus meus. Sed est aliquid aliud supra; et hoc feci, " Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei; „ quasi dicat: Totum solatium quod habere possem est spes tendendi in Deum. Et dicit duo: scilicet quo tendit, et quomodo.

291. Circa primum accipienda est talis imaginatio: In veteri testamento erat duplex locus divino cultui deputatus: scilicet tabernaculum, de quo habetur Exod. xxxvi: Postea, crescente populi statu et religione, ædificata est domus Dei, scilicet templum, non ut tabernaculum, sed ut res fixa. Et hanc voluit facere David, sed prohibitus est a Deo; II. Reg. vii: Numquid ædificabis mihi domum? Item Paralip. xxvii. Sed promissum ei est quod filius suus ædificaturus esset domum Dei; unde et ipse paravit impensas, et ideo dicit: " Dicunt mihi: Úbi est Deus tuus? „ Et ego hæc recordatus delector quod inveniam eum: et ideo toto affectu tendam in eum. " Et transibo in locum tabernaculi admirabilis; „ quasi dicat: Non quiescam donec inveniam eum. Et dicit: " transibo, „ quia per tabernaculum, quod erat mobile, significatur status præsentis Ecclesiæ, quæ non est perpetua, nec stabilis, nisi usque ad consummationem sæculi, et tunc transfertur. Et hoc dicit Apoc. xxi: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, idest præsens Ecclesia cum hominibus, idest donec homines erunt in vita illa. Et ex hoc transibo ad stabilem domum Dei; Psal. LXIV: Replebimus in bonis domus tuæ; Joan. xiv: In domo Patris mei, etc. Et sic innuit ire in tabernaculum mirabile, propter mirabilia quæ fecit sanctis suis. Hæc ille. Homo in contemplatione effundit in Deum animam suam; sed prius in meditationibus creaturarum quærerit ubi sit Deus suus, et non invenit. Sed in contemplatione supernaturali invenit Deum suum, et delectatur cum ipso, et effundit coram illo cor suum.

292. Confirmatur hæc doctrina ex alia D. Thomæ. Explicans illud Ps. xxxvi: Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui: revela Domino viam tuam; spera in Deo, et ipse faciet, dicit Sanctus: " Delectare in Domino. „ Desiderium si compleatur, delectat animam. Si Deo inhæreas, implebitur desiderium tuum. Sed quia ad hoc requiritur, ut sit justum desiderium; non enim est Deus actor injustitiae, ideo primo ponit radicem justi desiderii, scilicet, quod homo delectatur in Deo

per amorem; unde ait: " Delectare in Domino; „ quasi dicat: Non sis contentus de necessariis ad salutem, sed quære superabundantias exquisitas, sicut deliciosi homines non sunt contenti communibus cibis; Joan. xxii: Tunc super omnipotentem deliciis afflues. Et tunc " Dabit petitiones cordis tui. „ Non dicit: carnis. Petitiones cordis, secundum Origenem, sunt quæ cor desiderat: v. gr., secundum eum, si oculus posset petere, desideraret pulchros colores, auditus autem dulces sonos: sic cordis objectum cum sit veritas et justitia, hæc desiderantur ab eo. Et hæc dabit tibi. " Revela Domino viam tuam. „ Cum enim impletur propositum alicujus, tunc gaudet. Ad quod implendum duo sunt necessaria. Primo, quod recurrat ad Deum. Secundo, quod fiduciam habeat de eo. " Revela Domino viam tuam, „ id est propositum tuum; sed non sic ut sciat Deus, qui scit cogitationes hominum. Loquitur similitudinem, quasi dicat: recurre ad ipsum pro impletione tui propositi. Sed p̄petitioni tuæ addas spem. Et ideo dicit: " Spera in eo. „ Et implebitur petitio tua: " Et ipse faciet. „ Hæc ille. — Anima in contemplatione delectatur in Domino per amorem, offerendo ipsi non solum servare præcepta, sed consilia et omne quod beneplacitum est ipsi; et Dominus dat ipsi petitiones cordis sui, et desiderium completum delectat animam. In illa contemplatione deliciosa revelat Domino cor suum, et sperat in eum, et ipse complet ejus desiderium. Hoc insinuat D. Thomas, explicando illud Cant. vii: Quam pulchra es et quam decora, charissima, in deliciis. Dicit Sanctus: In deliciis, quia suavitatem supernæ dulcedinis assidue palato mentis degustat, et inter pressuras hujus sæculi illas adipisci desiderat, et continue illis satiari.

293. D. Thomas explicans illud Psal. xxvi: Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluptatem Domini, dicit: Desiderii ergo qualitas in duobus consistit, scilicet in unitate et sollicitudine: et utrumque pertinet ad perfectionem desiderii. Perfectio enim desiderii dependet ex perfectione causæ suæ, scilicet amoris, qui quando est perfectus, primo congregat in unum omnes vires, et movet eum in amatum. Est enim, secundum Augustinum, pondus amantis. Res autem ponderosa sine vacillatione tendit ad unum, sed non sic, si res non est

bene ponderosa; sed divinus amor facit totum hominem in Deum tendere sine vacillatione; Psal. LXXII: Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Gregorius: Vis amoris studium multiplicat inquisitionis. Hoc fecit Anna prophetissa, quæ non discedebat a templo, jejuniis et orationibus serviens die ac nocte. Et ideo dicit: " Unam petii, „ idest unam rem vel unam petitionem; III. Reg. II: Unam petitionem parvulam ego deprecor a te: Ne confundas faciem meam.

294. Secundo, sollicitat, cum sit stimulus, et ignis amor; Cant. VIII: Lampades ejus, lampades ignis; II. Cor. IX: Charitas Dei urget nos. Unde dicit: " Hanc requiram; „ Isa. XXI: Si quæritis, quærite; Matth. VII: Quærite, et invenietis. — Consequenter ponitur res petita. Unde dicit: " Ut inhabitem in domo Domini; „ domus spiritualis Dei est Ecclesia militans; I ad Timoth. III: Ut scias quomodo oporteat te conversari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Alia est Ecclesia triumphans; II. Cor. V: Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus domum non manu factam, sed æternam in cælis. De utraque ergo potest hoc intelligi, quia hæc domus via est ad illam, et porta ejus; Psal. CXVII: Hæc porta Domini; justi intrabunt in eam. Et ideo desiderandum est habitare in domo, scilicet Ecclesia. Et hoc " omnibus diebus vitæ meæ, „ idest usque in finem; Psal. CXXXI: Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.

295. " Ut videam voluptatem Domini. „ Et ponit duo: quia " ut videam voluptatem, et visitem templum ejus. „ Alia littera habet: " Ut contempler habitationem; „ Hieronymus habet: " Ut est merces; „ secundum Augustinum, Joan. XVII, Hæc est vita æterna, ut cognoscant, etc. — Tria sunt in illa visione consideranda, quæ naturaliter homo desiderat videre. Primo, pulchra. Summa pulchritudo est in ipso Deo, quia pulchritudo in formositate consistit. Deus autem est ipsa forma informans omnia, ideo dicit secundum unam litteram: " Ut videam delectationem Domini. „ Sap. XIII: Si specie delectati, deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est. Speciei enim generator hæc omnia constituit. Secundo, delectabilia, et fugere tristitiam; et ideo secunda littera habet: " Ut contempler delectationem Domini, „ idest bonitatem Dei,

in qua est summa delectatio; Psal. xv: Delectationes in dextera tua usque in finem. Tertio, dispositio rerum. Unde multum est delectabile scire scientiam omnium rerum quæ in mundo sunt, et ideo videre dispositionem divinæ providentiæ est maxime delectabile. Et ideo dicit: " Ut videam voluntatem Domini, rationem a Deo volitam et dispositam; Rom. xii: Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta. Hæc autem habemus in vita ista imperfecte et per fidem; in futura autem domo habebimus perfecte, ubi sunt sancti contemplantes Deum facie ad faciem. Hæc ille.

*Deus in contemplatione animam satiat bonis,  
dat intelligentiam elevatam et alia multa.*

296. D. Thomas, explicans illud Psal. xxiv: Anima ejus in bonis demorabitur, dicit: Ut accipiatur pro voluntate, cuius objectum est bonum. Ergo tunc in bonis homo moratur, quando satiatur spiritualibus; Psal. cii: Qui replet in bonis desiderium tunum, idest bonis præsentis vitæ, scilicet spiritualibus virtutibus; et in futuris bonis gloriæ. A Deo speranda sunt tria, secundum quod tria sunt in homine, scilicet intellectus, voluntas et virtus operativa. Deus ergo intellectum instruit, voluntatem satisfacit, et virtutem roborat. " Et sic anima in bonis demorabitur." — Idem Sanctus, explicans illud Isa. xxviii: Ebrii, dicit: Sancti satiantur spiritualibus bonis, taliter quod inebriantur ab illis. Primo, lachrymis compunctionis; Isa. xvi: Inebriabo te lachryma mea. Secundo, calice compassionis; Psal. xxii: Calix meus inebrians quam præclarus est! Tertio, incentivo amoris; Cant. iv: Comedite, amici, et inebriamini. Quarto, torrente felicis delectationis; Ps. xxxv: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. — Item sancti in contemplatione satiantur lacte multipliciter, ut docet D. Thomas in eodem capite Isaiæ. Primo, lacte puræ conscientiæ; Thren. iv: Candidiores nive, nitidiores lacte propter nitorem. Secundo, sanæ doctrinæ, propter dulcorem; Cant. iv: Mel et lac sub lingua tua. Tertio, æternæ gloriæ, propter facilem absorptionem; Josue xx: Poscidete terram fluentem lac et mel.

297. Deus in contemplatione communicat quamdam intelligentiam

gentiam elevatam. D. Thomas, explicans illud Joan. xvi: Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, dicit sic: Cum enim sit a veritate, ejus est docere veritatem, et facere similes suo principio. Et dicit " omnem veritatem, „ scilicet fidei, quam docebit post per quamdam elevatam intelligentiam in vita ista, et eamdem plenarie in vita æterna; ubi cognoscemus, sicut et cogniti sumus, I. Cor. xiii. Et Joan. xiii: Unctio docebit vos.

298. Cognitio sanctæ contemplationis quietat et satiat animam, ut terrena gustare non libeat. Quod indicavit Petrus in monte dicens: Domine, bonum est nos hic esse. Certe in speculam altissimæ cujusdam contemplationis evectus, ad infima redire dēsignatur, et illius divinæ claritatis visione satiatus, nihil aliud sibi aut quærendum aut diligendum objicitur. Contemplatio, per se accepta, non est omnis virtus, et infert omnem virtutem non tantum in ordinario et mediocri gradu, sed in gradu sublimi atque perfecto. Contemplatio namque sanctorum, quæ charitatem habet partem sui, cor hominis ardere facit, et hoc beato ardore ad perfectissimos omnium virtutum actus propter Deum et proximum suscipiendos accedit. Quamobrem licet amor, vel charitas in Deum una tantum virtus sit, tamen ad omnia manda custodienda nos mittit.

299. Contemplatio ornementum est oculorum animæ, sed non quælibet inspectio, divinorum est contemplatio sanctorum: sed ea quæ ad Dei honorem et gloriam ordinatur, et voluntatem ad amorem Dei et alios affectus sanctos excitare sentitur. Contemplatio sanctorum, quæ a dono scientiæ procedit, non tantum scientes, sed sapientes facit. Sapiens autem est non qui solum veritatem novit, sed qui cognoscendo prægustat. Ea cognoscitur Deus non utecumque, sed ut dignus reverentia, gloria et amore.

## Vol. II.

9. (Pag. 7) Quæst. 4, Disput. 1, post art. 1.

*De multiplici perfectione.*

300. D. Thomas, exponens illud I. Cor. ii: Sapientiam loquimur inter perfectos, dicit: Dicuntur autem aliqui perfecti dupliciter. Uno modo secundum intellectum, alio modo secun-

dum voluntatem. Hæc enim inter potentias animæ sunt propria hominis, et ideo secundum eas oportet hominis perfectionem considerari. Dicuntur autem perfecti intellectu illi quorum mens elevata est super omnia carnalia et sensibilia, quia spiritualia et intelligibilia capere possunt, de quibus dicitur Hebr. v: Perfectorum est solidus cibus, eorum qui per consuetudinem exercitatos habent sensus ad discretionem mali et boni. Perfecti autem secundum voluntatem sunt, quorum voluntas super omnia temporalia elevata, soli Deo inhæret et ejus præceptis. Unde, Matth. v, præpositis dilectionis mandatis, subditur: Estote perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. Quia igitur doctrina fidei ad hoc ordinatur, ut fides per dilectionem operetur, ut habetur Galat. vii, necesse est eum qui in doctrina fidei instruitur, non solum secundum intellectum bene disponi ad capiendum et credendum, sed etiam secundum voluntatem et affectum bene disponi ad diligendum et operandum. Hæc ille.

301. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Ephes. vi: Et in omnibus perfecti state, dicit: Triplex est perfectio: una sufficientiæ, quam habet homo secundum quod habet quod sibi est necessarium ad salutem; sicut illud: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; quasi dicat: Ut nihil sit in corde tuo quod sit contra Deum. Et hoc est de necessitate salutis. Jac. i: Ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes. — Alia est perfectio totalis abundantia, quæ est perfectio patriæ, quæ est consummata gloria, in hoc quod perfectus totaliter inhæreat Deo; Matth. xxii: In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlis. Et de hac loquebatur Apostolus, Philipp. iii: Non quod jam acceperim, aut quod jam perfectus sim. Et paulo post: Fratres, ego non arbitror me comprehendisse. — Alia est media, scil. consilii, qua homo nititur se abstrahere ab his, et ire ad illas. Hæc ille.

302. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Philipp. iii: Aut jam perfectus sim, dicit: Duplex est perfectio, scilicet patriæ et viæ. Perfectio namque hominis consistit in hoc quod adhæreat Deo per charitatem: quia unumquodque est perfectum secundum modum quo adhæret suæ perfectioni. Anima autem potest adhærere Deo dupliciter perfecte: uno modo, ut totam actionem suam referat in Deum actualiter, et cognoscat

ut cognoscibilis est: et hæc est patriæ. Sed inhæsio viæ est duplex: una de necessitate salutis, ad quam omnes tenentur, scilicet ut in nullo cor suum quis applicet ad id quod est contra Deum, sed habitualiter referat totam vitam in eum. Et isto modo dicit Dominus, Matth. xx: Diliges Dominum Deum tuum, etc. (Deut. vi). Alia est supererogationis, quando quis ultra communem statum inhæret Deo, quod fit removendo cor a temporalibus, et sic magis appropinquat ad patriam, quia quanto deficit cupiditas, tanto plus crescit charitas. Hæc ille.

303. D. Thomas explicat illud D. Pauli ad Hebr. v: Perfectorum est solidus cibus: Duplex est perfectio. Una est perfectio secundum intellectum, quando aliquis habet judicium intellectus ad recte discernendum et judicandum de his quæ sibi proponuntur. Alia perfectio est secundum affectum, quam facit charitas, quæ est cum aliquis totaliter Deo inhæret; unde Matth. v, post præcepta charitatis dicitur: Estote ergo perfecti. Est autem perfectio charitatis, ut dicit Augustinus, ubi nulla est cupiditas. Quanto enim quis magis ascendit in Deum, tanto plus contemnit temporalia. Psal. LXXII: Quid enim mihi est in cœlo, etc. Hoc enim habet S. Scripturæ doctrina, quod in ipsa non tantum traduntur speculanda, sicut in geometria, sed etiam approbanda per affectum. Unde Matth. v: Qui autem fecerit et docuerit, etc. In aliis ergo scientiis sufficit quod homo sit perfectus secundum intellectum; in istis vero requiritur quod sit perfectus secundum intellectum et affectum. Loquenda sunt igitur alta mysteria perfectis. I. Cor. II: Sapientiam loquimur inter perfectos. Unusquisque enim secundum quod est dispositus, sic judicat; sicut iratus aliter judicat durante passione, et aliter ipsa cessante. Et similiter incontinentis aliter judicat aliquid esse bonum tempore passionis, aliter post. Et ideo dicit Philosophus, quod unusquisque qualis est, talis sibi finis videtur: et quia quæ in sacra Scriptura traduntur pertinent ad affectum, et non tantum ad intellectum, ideo oportet esse perfectum in utroque. Et ideo Apostolus volens ostendere qui sint perfecti, quibus sit tradendus iste solidus cibus, dicit quod sunt illi qui pro sua consuetudine habent sensus exercitatos. Unde in ista perfectione quatuor sunt attendenda, scilicet ipsa perfectio in se, in quo consistat, et quantum ad hoc dicit: Qui habent sensus exer-

citatos. Et convenienter loquitur. In hoc enim exprimit utramque perfectionem, quia, ut dicit Philosophus, intellectus prout judicat de appetendis et agendis, dicitur sensus; quia est relatus ad aliquid particulare: unde non accipitur hic sensus pro sensu exteriori. Qui ergo sentit quæ Dei sunt, perfectus est. Philipp. iii: Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus; I. Corinth. ii: Nos autem sensum Christi habemus. Qui vero non sentiunt nisi carnalia, Deo placere non possunt, ut patet ad Rom. viii. — Secundo attendenda est dispositio ejus in quo est, quia debet esse exercitatus; I. Timoth. iv: Exerce te ipsum ad pietatem; qui enim non est exercitatus, non potest habere rectum judicium quod ad hoc requiritur. Eccli. xxxiv: Vir in multis expertus cogitabit multa. Item, qui non est expertus, pauca recognoscit. — Tertio, causa hujus exercitationis est consuetudo; non scilicet otium, sed frequentia actus. Et ideo dicit: " Pro consuetudine, " scilicet recte agendi; Prov. xxii: Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea. Si ergo vis esse perfectus, non des te otio, sed assuesce te bonis a juventute. — Quarto, finis hujus exercitii, quia scilicet " ad discretionem boni et mali. " Tunc enim perfectus est, quando discernit inter bonum et malum; Isa. vii: Sciat eligere bonum, et reprobare malum. Hæc ille.

304. D. Thomas explicans illud Matth. xix: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, etc., et sequere me: Illi sunt perfecti, qui toto corde sequuntur Deum; unde Genesis xvii: Ambula coram me, et esto perfectus. " Et sequere me, " idest imitare vitam Christi; unde Matth. xvi: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum. Imitatio enim est in sollicitudine prædicandi, docendi, curam habendi. Hæc ille.

305. D. Thomas explicans illud Matth. vi: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt: est puer unus hic qui habet quinque panes et duos pisces, dicit sic: Mystice refectio spiritualis per sapientiam significatur; una autem sapientia est quam docuit Christus, qui est vera sapientia. I. Cor. i: Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Sed ante adventum Christi duplex doctrina erat: una humana, quæm habebant Philosophi, alia legis scriptæ. De prima ergo mentionem facit Philippus, et ideo utitur nomine emptionis, dicens: Ducentorum denariorum, etc. Nam sapientia humana per

acquisitionem habetur. Centenarius numerus perfectionem importat. Unde ducenti duplum perfectionem insinuant necessariam huic sapientiae: nam ad ejus perfectionem dupli via pervenitur, scilicet per experimentum et per contemplationem; dicit ergo: "Ducentorum denariorum, etc., „ quia quidquid humana ratio potest experiri et cogitare de veritate, non sufficit ad perfectam satietatem sapientiae. Jerem. ix: Non glorietur sapiens in sapientia sua, etc.; sed in hoc glorietur qui gloriatur, scire et nosse me. Nam nullius philosophi tanta fuit sapientia, ut per eam homines ab errore revocari possent, quin potius multos ad errorem inducunt. — De secunda ver mentionem facit Andreas, et ideo noluit quod alii panes emerent, sed de habitis turba reficeretur, scilicet de his quae lex continebat. Unde melius dispositus erat quam Philippus. Et ideo dicit: "Est puer unus hic, etc. „ Puer iste potest dici Moyses propter imperfectionem status legis. Hebr. x: Neminem ad perfectum adduxit lex. Vel populus Judæorum, qui sub elementis mundi serviebat, ut dicitur Galat. iv. " Puer iste quinque panes habet, „ id est doctrinam legis. Vel quia in quinque libris Moysi contenta est, vel quia data est hominibus vacantibus sensibilibus, quae per quinque sensus exprimuntur. Per duos pisces intelligitur doctrina Psalmorum et Prophetarum, vel per duos pisces, duo præcepta quae continebantur in lege veteri: Diliges Dominum tuum, etc.; Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Hæc ille.